Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – JANEIRO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 001/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA, CNPJ/MF sob o nº 24.111.843/0001-23. OBJETO: Fornecimento de peças novas e originais, das
seguintes máquinas: Retroescavadeira Randon Modelo RD406 Advanced, chassi 9AD406AEJE0005621, placas IVJ – 7294 e Retroescavadeira Randon Modelo RD406, chassi 9AD406AEPF0006086,
placas IWS - 5427. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 001/2022. VALOR: R$ 95.034,13. ASSINATURA: 07/01/2022. PRAZO: 03 (três) dias úteis.

CONTRATO 002/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF sob o n.05.238.851/0001-90. OBJETO: Contratação da empresa
supra qualificada para a continuidade e prestação dos Serviços Técnicos Especializados para Manutenção e Suporte Técnico, no Software de Gestão Público e-Cidade (sob licença General Public
License – GPL), disponível no Portal do Software Público Brasileiro – SPB (www.softwarepublico.gov.br) para utilização na Prefeitura Municipal de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Processo de

Dispensa de Licitação nº 001/2022. VALOR: R$ 20.751,22 mensais. ASSINATURA: 18/01/2022. PRAZO: 60 (sessenta) dias a contar de 26/01/2022.

CONTRATO 003/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: NELSON MARTIN INFORMÁTICA, CNPJ sob o nº 04.749.390/0001-58. OBJETO: prestação de serviços de execução de serviços
periciais especializados, como assistente técnico para a elaboração e apresentação de cálculos judiciais e extrajudiciais e pareceres periciais contábeis, nos processos administrativos relativos a
reclamatórias trabalhistas movidas contra o Município de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 002/2022. VALOR: R$ 731,69 p/hora técnica. ASSINATURA: 18/01/2022.
PRAZO: até 31/12/2022.

CONTRATO 004/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MICHELE FERREIRA CARDOSO -ME, CNPJ/MF sob o nº 30.938.826/0001-67. OBJETO: Fornecimento de uniformes escolares,
para alunos da rede municipal de educação do Município de Taquari, RS, nos termos da Ata de Registro de Preços, originária do Pregão Eletrônico nº 13/2021 – SRP e seus anexos, Processo
Administrativo nº 15/2021, do Consórcio Intermunicipal de Gestão Ampliada da Região Carbonífera - CIGA, RS. PROC. ORIGEM: Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 001/2022.
VALOR: R$ 247.412,00. ASSINATURA: 21/01/2022. PRAZO: 20 (vinte) dias para entrega do objeto.

CONTRATO 005/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INFINIT COMÉRCIO DE PRODUTOS SUSTENTÁVEIS EIRELI, CNPJ sob o nº 04.965.583/0001-46. OBJETO: Fornecimento de
materiais escolares, nos termos da Ata de Registro de Preços, originária do Pregão Eletrônico nº 03/2021 – SRP e seus anexos, Processo Administrativo nº 04/2021, Consórcio Intermunicipal de
Gestão Ampliada da Região Carbonífera - CIGA, RS. PROC. ORIGEM: Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 002/2022. VALOR: R$ 194.800,00. ASSINATURA: 25/01/2022.
PRAZO: 10 (dez) dias para entrega do objeto.

CONTRATO 006/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARIA SIRLEI ALVES DA ROSA, portadora da carteira de identidade RG nº 4086718171-SSP/RS. OBJETO: locação de uma área
de 10.000,00m2 (dez mil metros quadrados), parte integrante de um imóvel rural com a área de 75.000,00m² (setenta e cinco mil metros quadrados), localizado neste município, no lugar denominado

“Morro dos Garcia”, estando o imóvel devidamente transcrito no Ofício do Registro de Imóveis desta Comarca, matrícula nº, 17.816, exatamente a parte em que está situada uma saibreira. PROC.

ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 002/2022. VALOR: R$ 3.510,47 mensais. ASSINATURA: 27/01/2022. PRAZO: 12 (dose) meses, a contar de 01/02/2022.

CONTRATO 007/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº02.248.312/0001-44. OBJETO: Fornecimento de testes imunoensaio rápido
para detecção qualitativa do antígeno SARS-COV2 em amostras de swab nasofaríngeo e swab orofaríngeo humano, para a Secretaria da Saúde do Município de Taquari, RS, nos termos da Ata de
Registro de Preços, originária do Pregão Eletrônico nº 006/2021 – SRP e seus anexos, Processo Administrativo nº 096/2021, do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Caí - CISCAÍ, RS. PROC.

ORIGEM: Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 003/2022. VALOR: R$ 28.410,00. ASSINATURA: 28/01/2022. PRAZO: 20 (vinte) dias para entrega do objeto.

http://www.taquari.rs.gov.br/
http://www.softwarepublicoi.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – JANEIRO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 263/2021
TERMO ADITIVO I- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GUILHERME DE SOUZA CAMPOS 02482914086, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.008.661/0001-9.

OBJETO: Fica acrescentado à CLÁUSULA QUARTA, que trata “Do valor e condições de pagamento”, o valor de R$ 6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais), referentes à 18 cortes  na  EMEI
Paulo Freire, com valor unitário de  R$ 370,00 (trezentos e setenta reais), pelo período de 12 meses. VALOR: acréscimo de R$ 6.660,00. ASSINATURA: 13/01/2022.

CONTRATO 003/2021
1º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: OXIMONT GASES INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob número 02.280.574/0001-96.
OBJETO: fica renovado o contrato supra referido, a contar de 22 de janeiro de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “III.1” da Cláusula Terceira, do referido instrumento
contratual. VALOR: SEM ALTERAÇÃO. ASSINATURA: 14/01/2022.

CONTRATO 141/2021
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05.
OBJETO: acrescenta à Cláusula II, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO” o valor correspondente a adequação de projeto do referido contrato, no item “II.1.2.” e, acrescenta
na dotação orçamentária à Cláusula VIII, que trata “DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”,  no item “VIII.1.”. VALOR: acréscimo de R$ 10.702,60. ASSINATURA: 20/01/2022.

CONTRATO 001/2019
3º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: BORBA, PAUSE & PERIN – ADVOGADOS S/S, sociedade de advogados, inscrita na Ordem dos
Advogados do Brasil, Seccional do Rio Grande do Sul, sob o nº 7.512, e no CNPJ sob o nº 92.885.888/0001-05. OBJETO: fica renovado o contrato supra, a contar de 26 de janeiro de 2022, pelo

prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “IX.1” da Cláusula Nona, do mesmo, mantendo-se os mesmos valores e condições  ajustadas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 25/01/2022.

CONTRATO 099/2018
TERMO ADITIVO XII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV, que trata “DO PRAZO DE ENTREGA”, no item “IV.1”, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 26 de janeiro de 2022, para a conclusão das obras e
serviços.VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 26/01/2022.

CONTRATO 099/2018

TERMO ADITIVO XIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.
OBJETO: Fica alterada na “CLÁUSULA III.1” do presente contrato, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, o valor total da contratação, sofrendo a mesma uma
diminuição no valor total de R$ 6.572,17 (seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e dezessete centavos).VALOR: redução de R$ 6.572,17. ASSINATURA: 26/01/2022.

CONTRATO 099/2018
TERMO ADITIVO XIV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.
OBJETO: Fica alterada na “CLÁUSULA III.1” do presente contrato, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, o valor total da contratação, sofrendo a mesma uma
diminuição no valor total de R$ 16.011,50 (dezesseis mil, onze reais e cinqüenta centavos).VALOR: redução de R$ 16.011,50. ASSINATURA: 26/01/2022.

CONTRATO 085/2018
TERMO ADITIVO XV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 28 de janeiro de 2022,  para a conclusão das obras e
serviços.VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 27/01/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/